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شاخص

مقصد پول  در سفته بازی 

نقدینگی به طور کلی به پول و شبه پول تقسیم 
می شود. پول شامل اسکناس در دست مردم، 
ــای در  ــای بانکی جــاری و چــک ه حساب ه
گــردش است و شبه پول شامل حساب های 
بانکی مدت دار است. سهم شبه پول از پول 
همواره بیشتر بــوده است و رونــد رشد هر دو 
نیز در شرایط متعادل اقتصادی نزدیک به هم 
است ولی در سال های اخیر این روند رشد تغییر 
کرده است و به خاطر تورم موجود و بازدهی 
بازارهای سفته بازی از بورس تا ارز و طلا، رشد 
پول نسبت به رشد شبه پول سرعت بیشتری 
یافته است. این تغییر به خوبی روند حرکت 
پول از حساب های بانکی مدت دار به بازارهای 
سفته بازی را نشان می دهد. منبع: بانک مرکزی

اخبار

بازار خبر

شنبه ۲۵ مرداد  1399
۲۵ ذی الحجه1۴۴1.شماره  ۲0۴۵0

  پیش بینی کاهش قیمت مرغ
 تا ۲ هفته آینده

ایسنا- وزیر جهاد کشاورزی از برنامه ریزی برای 
پایین آمدن قیمت مرغ خبر داد و با اشاره به اقدام 
انجام شده و واردات انبوه نهاده ها گفت: احتمالًا 
طی دو هفته آینده نتایج این اقدامات مشخص 

خواهد شد.

بازار داغ حواله های خودرو

خبرآنلاین- در شرایطی که گزارش ها از رکود 
ــد، اما بــازار خرید و  معاملاتی بــازار حکایت دارن
فروش حواله های خودرو داغ است. زیرا  بسیاری 
از افرادی که در قرعه کشی خودروسازان شرکت 
ــودرو، پول کافی  کــرده انــد، عــلاوه بر نداشتن خ
بــرای خرید آن را نیز ندارند. بر این اســاس نرخ 
فروش حواله ۲۰۶ بین ۲۰ تا ۲۵ میلیون تومان ، 
ساینا بین ۸ تا ۱۰ میلیون تومان ، تیبا بین ۸ تا ۱۲ 
میلیون تومان و رانا در محدوده ۱۴ تا ۱۶ میلیون 
تومان اعلام شده است.این ها در شرایطی است که 
خودروسازان بارها درباره عواقب این خرید و فروش 
هشدار داده و آن را غیر قانونی اعلام کرده اند اما 
این اقدام از طریق اعطای وکالت بلاعزل، تحویل 

چک  و...در محضر صورت می گیرد. 

طرح سهمیه بندی بنزین سرانه خانوار در صحن 
علنی مجلس اعلام وصول شد. در این طرح قرار 
است به جای خودروها ، معادل ریالی ۲۰ لیتر 
بنزین به ازای هر نفر تخصیص یابد. در صورت 
وجود مازاد منابع در هر خانوار، امکان فروش این 
سهمیه به دیگران  یا دولت وجود خواهد داشت.
ــارس، مالک شریعتی سخنگوی  ــزارش ف به گ
کمیسیون انــرژی مجلس دربــاره جزئیات این 
طرح اظهار کرد: طبق آمارها بیش از ۵۰ درصد 
خانوارهای ایرانی فاقد خودرو هستند و البته 
برخی خانوارها هم بیش از یک دستگاه خودرو 
دارند. وی افزود: با این حال  بنا داریم با حفظ 
میزان مصرف بنزین در کشور، به ازای هر کد ملی 
ماهانه ۲۰ لیتر سهمیه بنزین در کارت بانکی 
سرپرست خانوار شارژ شود. اگر آن ها سهمیه 
خود را استفاده کردند، از یارانه انرژی بهره برده 
اند و اگر از این سهمیه استفاده نکردند یا ناقص 
استفاده کردند، بتوانند در سامانه ای این سهمیه 
را به دیگران واگذار کنند. به گفته شریعتی در 
سامانه در نظر گرفته شده، قیمت واگذاری هر 
لیتر بنزین زیر 3 هزارتومان )قیمت دوم بنزین( 
خواهد بود و اگر فرد نخواست آن را بفروشد، این 
سهمیه در پایان ماه به دولت باز می گردد تا دولت 
بتواند آن را صادر و از این طریق مابه التفاوت آن 

را روی کارت بانکی سرپرست خانوار شارژ کند.

به گزارش تسنیم احمد امیرآبادی فراهانی 
نیز با بیان این که طبق این طرح، دولت موظف 
می شود باقی مانده کارت سرپرست خانوار را 
بر اساس قیمت 9۰ درصد فوب خلیج فارس 
بفروشد و آن را به حساب سرپرست خانوار 
واریــز کند، افــزود: زیرساخت های این طرح 
توسط شرکت پالایش و پخش فراورده های 
نفتی آمــاده شده است.اکنون قیمت بنزین 

فوب خلیج فارس ۴۶۸۰ تومان است. 

با طرح مجلس یارانه چه تغییری می کند؟	 
ارزیــابــی نفع و ضــرر اجـــرای ایــن طــرح برای 
خانوارها، به آثار مستقیم )مبالغ نقدی که به هر 
خانوار امکان دارد تعلق گیرد( و آثار غیر مستقیم 
آن )کاهش قدرت خرید بر اثر افزایش احتمالی 
تورم( بستگی خواهد داشت. به خصوص این که 
نرخ تورم قابل محاسبه نیز ناشی از تورم مستقیم  
یا انتظاری خواهد بود که به نظر می رسد برآورد 
۴ درصدی ذکر شده توسط امیرآبادی، بدون در 
نظر گرفتن تورم انتظاری باشد. با این حال، می 
توان محاسبه کرد که با اجرای این طرح، یارانه 
یک خانوار فرضی ۴ نفره با داشتن  یا بدون 
داشتن خودرو )با الگوی مصرف ۶۰ لیتر بنزین 
در ماه( و همچنین قیمت 3 هزار تومانی بنزین 

آزاد به صورت زیر تغییر می کند:

جزئیات مالیات خریداران سکه 
اعلام شد 

ــور مالیاتی کشور نحوه و جزئیات  ســازمــان ام
دریافت مالیات از خریداران سکه در سال 9۸ 
را مشخص کرد.به گــزارش ایسنا، طبق قانون 
اشخاص  از  دسته  آن  مستقیم،  هــای  مالیات 
حقیقی خریدار سکه از بانک مرکزی که در سال 
9۸ سکه های خود را دریافت کرده اند، مشمول 
مالیات مقطوع موضوع این دستور العمل هستند.

مهلت پرداخت مالیات موضوع این دستورالعمل 
ــال 99 اســـت و  ــان مــــرداد سـ ــای ــا پ حــداکــثــر ت
 خریداران مذکور مکلف اند با مراجعه به سامانه

http://tax.gov.ir   به پرداخت مالیات اقدام 
کنند.نحوه محاسبه مالیات این سکه ها بدین 

شرح است:
  تا ۱۰ سکه مشمول مالیات نمی شود.

   نسبت به مازاد ۱۰ تا 3۰سکه به ازای هر قطعه 
معادل ۲۰۰ هزار تومان مالیات مقطوع

   نسبت به مازاد 3۰ تا ۵۰ عدد سکه به ازای هر 
قطعه به میزان ۵۲۰ هزار تومان مالیات مقطوع

   نسبت به مازاد ۵۰ تا ۱۸۵ عدد سکه به ازای هر 
قطعه ۶۵۰ هزار تومان مالیات مقطوع

ــه در ســال  طــبــق ایـــن گــــزارش، اشــخــاصــی ک
9۸نسبت به دریافت بیش از ۱۸۵ قطعه سکه 
از بانک مرکزی اقدام کرده و همچنین صاحبان 
مشاغل مرتبط با خرید و فروش سکه، مشمول این 
دستورالعمل نیستند و مکلف به تسلیم اظهارنامه 
مالیاتی و پرداخت مالیات متعلق در موعد مقرر 

پایان مردادماه 99 هستند.

مهلت پایانی متقاضیان مسکن 
ملی برای واریز آورده اولیه 

معاون وزیر راه و شهرسازی نیمه شهریور را مهلت 
پایانی واریز آورده اولیه مسکن ملی اعلام کرد و 
گفت: آورده اولیه طرح اقدام ملی مسکن حداکثر 
۴۰ میلیون تومان به اضافه ۱۵ درصد هزینه آماده 
سازی زمین است و اگر متقاضیان، پیامک هایی 
برای واریز مبالغ بیشتر دریافت کرده اند مراتب 
را به دستگاه های مربوط اطلاع دهند. محمود 
محمودزاده در گفت وگو با ایسنا افزود:متقاضیان 
همچنین می توانند پول زمین را به صورت اقساطی 

کمیسیون طی ۱۰ سال با تنفس دو سال اولیه بپردازند. بودجه  ساختار  ــلاح  اص کمیته  رئیس 
دولتی  مسئولان  گفت:  مجلس  بــودجــه  و  برنامه 
می گویند 3۸۰ شرکت دولتی داریم اما بررسی های 
وابسته  یا  9۸۰ شرکت دولتی  ما نشان می دهد 
به دولت وجود دارد. محسن زنگنه در گفت و گو با 
فارس با اشاره به جزئیات اصلاح ساختار بودجه در 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، به معضل شفاف 
نبودن شرکت های دولتی پرداخت و گفت: یکی از 
اختلافات نمایندگان با دولت و مسئولان سازمان 

برنامه و بودجه راجع به تعداد شرکت های دولتی 
است. آن ها می گویند 3۸۰ شرکت دولتی داریم 
امــا بــررســی هــای مــا نشان مــی دهــد 9۸۰ شرکت 
دولتی یا وابسته به دولت وجود دارد. وی علت این 
اختلاف را متوجه تعریف شرکت های دولتی دانست 
و افزود: از لحاظ تعریف قوانین جاری شرکت دولتی 
به شرکتی اطلاق می شود که ۵۱ درصد آن متعلق 
به دولت باشد.  محاسبه ما نشان می دهد بیش از 
9۸۰ شرکت دولتی داریم که به نوعی شرکت های 

دولتی سهامدار آن ها هستند و باید زیر شرکت های 
دولتی محاسبه شوند. ایــن ضعف قانون اســت به 
کردیم  تعریف  را  دولتی  شرکت های  علت  همین 
که به شرکت هایی اطلاق می شود که »به نحوی از 
انحا سهام بیش از ۵۰ درصدی آن متعلق به دولت 
باشد.«عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس ادامه 
داد:  با یک تعریف ساده، تعداد شرکت های دولتی از 
3۸۰ به 9۸۰ شرکت می رسد. یعنی هم اکنون ۶۰۰ 
شرکت از شمول شرکت های دولتی خارج هستند. 

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

اطلاعات 
600 شرکت 
دولتی در 
بودجه 
نیست! 

طرح تغییر در سهمیه بنزین 
روی میز مجلس 

 طرح برخی نمایندگان مجلس برای تغییر در ارائه سهمیه بنزین به جای هر 
خودرو به هر فرد چه تغییری در دریافتی خانوارها ایجاد می کند؟ 

 
یارانه نقدی 

و معیشتی
مجموعیارانه/سهمیه بنزین

خانوار ۴ نفره 
بدون خودرو

3۵۴۰۰۰۲۴۰۰۰۰۵9۴۰۰۰

خانوار ۴ نفره با 
خودرو با فرض 

مصرف همه 
سهمیه بنزین

3۵۴۰۰۰

امکان صرفه جویی 9۰ هزار 
تومانی بنزین نسبت به مصرف ۶۰ 
لیتر سهمیه فعلی + ۲۰ لیتر بنزین 

اضافه معادل ۶۰ هزار تومان

۴۱۴ هزارتومان علاوه 
بر مصرف ۶۰ لیتر 

بنزین سهمیه ای در ماه

در حالی که شرکت بــورس انــرژی اطلاعیه 
عرضه ۵۰۰ هزار بشکه نفت در قالب اوراق 
سلف موازی طی روز یک شنبه را منتشر کرده 
است، توضیحات این شرکت و روال عرضه آن 
اوراق نشان می دهد که این عرضه متفاوت از 
آن چیزی است که با عنوان گشایش اقتصادی 

توسط رئیس جمهور مطرح شده است.

اوراق سلف چیست و چگونه قابل معامله 	 
مجدد می شود؟

از  یکی  سلف،  اوراق  انتشار  اســت  گفتنی 
ابزارهای تامین مالی برای تولیدکنندگان 
ــن آلات، نفت و ...(  کــالاهــای مختلف )آه
است که با استفاده از آن یعنی پیش فروش 
محصولات به تامین مالی فعالیت های خود 
می پردازند. اوراق سلف در واقع همان خرید 
سلف متعارف است اما اوراق سلف »موازی 
اســتــانــدارد«، اوراقــی اســت که روی معامله 
سلف تعریف می شود و امکان ورود به بازار 
ثانویه را دارد. یعنی کسی که نفت را پیش 
خرید می کند می تواند قبل از سررسید در 
بــازار ثانویه آن را به فرد ثالثی بفروشد. این 
ابزار مدت هاست برای تامین مالی شرکت 
های تولیدکننده کالاهای مختلف استفاده 
و حدود یک سال است که توسط شرکت ملی 
نفت و وزارت اقتصاد برای تامین مالی تولید 

نفت و ... منتشر می شود.
ــورس انــرژی با  در ادامــه ایــن عرضه هــا، ب
انتشار اطلاعیه ای از آغاز عرضه اوراق سلف 
موازی نفتی از روز یک شنبه ۲۶ مردادماه 
خبر داد. به گزارش فارس، در همین زمینه 
سید علی حسینی مدیرعامل بورس انرژی 
درباره انتشار اوراق سلف نفتی در این بازار 
به فــارس گفت: اوراق سلف نفتی که روز 
یک شنبه آینده در بورس انرژی عرضه می 
شود با آن چه رئیس جمهور روز چهارشنبه 
گذشته درباره آن صحبت کرده اند متفاوت 
است و به آن مربوط نیست. این اوراق طبق 
روال انتشار اوراق تامین مالی شرکت ملی 

نفت منتشر  می شود. به گزارش فارس، به 
تازگی دولت طرح پیش فروش نفت خام 
با استفاده از اوراق سلف موازی نفتی را به 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا ارائه داده و این طرح هنوز در این شورا 
به تصویب نرسیده است. اوراق فعلی بورس 
انرژی که یک شنبه عرضه می شود، دو ساله 
و بر پایه نفت خام سنگین صادراتی ایران 
بوده و حداقل میزان سود آن، ۱۸/۵ درصد 

و حداکثر میزان سود آن، ۱9 درصد است.

تفاوت های احتمالی عرضه فعلی و آتی 	 
نفت در قالب اوراق سلف

به نظر می رسد در عرضه جدید وعده داده شده 
توسط رئیس جمهور، احتمالا شرایط خرید 
تسهیل شود تا ورود به معاملات برای عمده 
مردم در بازار سرمایه فراهم شود. در حالی 
که در خصوص اوراق فعلی چنین نیست. چرا 
که تعداد کارگزاری های ارائه دهنده خدمات 
بورس انرژی کمتر است و به طور کلی  شرایط 
گرفتن کد معاملاتی در بورس های کالایی 
)بورس کالا و بورس انرژی( سخت تر از بازار 
سهام )بورس تهران و فرابورس ایران( است. 
بنابراین اگرچه ماهیت عرضه فعلی و عرضه 
وعده داده شده در طرح گشایش یکی است اما 
تفاوت هایی هم باید وجود داشته باشد. به این 
صورت که علاوه بر شرایط قیمت گذاری، سود 
تضمینی و ...، احتمالا محل معاملات نفت 
عرضه شده در قالب طرح گشایش متفاوت با 

روال فعلی باشد. 

بورس انرژی از عرضه ۵00 هزار بشکه نفت در قالب اوراق خبر داد 

پیش فروش نفت بدون ارتباط با طرح جدید  


